UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

Số: 597/BC-STC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Lai Châu, ngày  07 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Tiếp thu, giải trình ý kiến góp ý dự thảo Nghị quyết Quy định về nguyên tắc,

tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa

phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

                     Kính gửi:

                                   - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;

                                      - Văn phòng Tỉnh ủy;

                                      - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Thực hiện Quyết định số 1836/QĐ-UBND ngày 26/12/2024 của UBND tỉnh

về việc ban hành Chương trình công tác năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai

Châu; Sở Tài chính đã dự thảo hồ sơ Nghị quyết Quy định về nguyên tắc, tiêu chí

và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026

trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

 Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Tài chính báo cáo quá trình tiếp

thu, hoàn thiện hồ sơ cụ thể như sau:

1. Về lấy ý kiến góp ý dự thảo: Ngày 23/10/2025, Sở Tài chính có Công văn số

3635/STC-QLNS gửi các cơ quan, đơn vị về việc lấy ý kiến hồ sơ dự thảo Nghị quyết

Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên

ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai Châu và hồ sơ dự thảo Nghị

quyết cũng được đăng tải công khai trên Cổng thông tin điện tử tỉnh; trang thông tin điện

tử của Sở Tài chính để lấy ý kiến rộng rãi của người dân theo quy định.

2. Kết quả lấy ý kiến, tiếp thu và giải trình:  Sở Tài chính đã nhận được 48 văn bản

tham gia ý kiến của các cơ quan, đơn vị, trong đó có 20/48 cơ quan, đơn vị nhất trí với dự

thảo; 28/48 cơ quan, đơn vị có ý kiến góp ý. Qua xem xét ý kiến đóng góp của các cơ

quan, đơn vị, Sở Tài chính tổng hợp, tiếp thu và giải trình nội dung góp ý của các cơ

quan, đơn vị. (Có Phụ lục kèm theo).

Trên đây là Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp đối với dự thảo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức

2

phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2026 trên địa bàn tỉnh Lai

Châu (kèm văn bản đóng góp của các cơ quan, đơn vị)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (báo cáo);

- Sở Tư Pháp;

- Lưu: VT, TCHCSN, QLNS.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

              Phạm Quý Dương

		2025-11-10T16:39:32+0700

		2025-11-10T16:57:31+0700